
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104409
Portaria: 1289/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Márcio Cley dos Santos Guimarães
Cargo: Militar
Matrícula Funcional: 57853401
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXCLUSÃO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104286
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 366/29.03.2010, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.643/12.04.2010, o servidor temporário: 
GUILHERME MAGALHÃES FARIA NETO, Cargo Medico, lotação 
11º CRS-Maraba, vigência de 01/05/2010 a 31/10/2010, mat. 
57206996/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 14.05.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104338

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / EDILENE DOS SANTOS LIMA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104278

PORTARIA N° 499 DE 26 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997; e considerando 
teor do Ofício nº 307/2010-11º CRS-MARABA e processo nº 
79715/2010;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1. GUILHERME MAGALHÃES FARIA 
NETO MEDICO 57206996 1 01.03.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 14.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/SESPA/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104279

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/SESPA/2010.

O pregoeiro comunica aos interessados que a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 042/SESPA/2010 publicada no Diário Oficial nº 
31662 de 10/05/2010, foi adiada conforme abaixo:
DATA DA ABERTURA: 27/05/2010
HORÁRIO: 09:30 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 17 de maio de 2010.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104272

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
SILVANA DO SOCORRO CORDOVIL ESPINDOLA  AGENTE ADMINISTRATIVO  09/11/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104187

Portaria: 153
Objetivo: TREINAMENTO DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- DOE Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54661052/ROSANGELA MARIA PIRAJÁ DA SILVA (FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104131

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 051/06.05.2010
NOME : CARLOS RODRIGUES PEREIRA
MATRICULA : 724432-1
CARGO : AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO : 6°CRS
PERÍODO : 12.04.2010 a 05.06.2010 (55) dias.
L.M. 001 – 19.04.2010
NOME : RAIMUNDA CRAVEIRO COSTA
MATRICULA : 109738-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 2°CRS
PERÍODO : 31.03.2010 a 22.04.2010 (23) dias.
L.M. 95272A/1 – 15.04.2010
NOME : WALDEMAR ASSIS RIBEIRO
MATRICULA : 101630-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UM MARAMBAIA
PERÍODO : 25.03.2010 a 23.04.2010 (30) dias.
L.M. 064- 26.04.2010
NOME : NARCILDO DA COSTA BEZERRA
MATRICULA : 57206801-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : 4°CRS
PERÍODO : 13.04.2010 a 11.06.2010 (60) dias.
L.M. 058/10 – 19.04.2010
NOME : FRANCISCO BRITO FREITAS
MATRICULA : 118036-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 4°CRS
PERÍODO : 05.03.2010 a 12.07.2010 (120) dias.

LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 059 – 19.04.2010
NOME : UMBERTO ROSELI DOS SANTOS BRITO
MATRICULA : 118443-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : 4°CRS
PERÍODO : 04.04.2010 a 04.07.2010 (92) dias.
L.M. 362/09 – 14.04.2010
NOME : MARIA CHAVES FILHA DE LIMA
MATRICULA : 90441-1
CARGO : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 4°CRS
PERÍODO : 21.12.2009 a 18.06.2010 (150) dias.
L.M. /
NOME :
MATRICULA :
CARGO :
LOTAÇÃO :
PERÍODO : a () dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0655656 01 55 2010 4 00243 072 
0114010 18
NOME : ALDO JOSE ARAUJO NASCIMENTO
MATRICULA : 5110556-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO : 28.04.2010 a 05.05.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
OBS: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA LICENÇA NÔJO 
ACIMA DO DOE: 31.664/12.05.2010.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 284/06.05.2010 - DETERMINAR

NOME : SEBASTIÃO QUARESMA GOMES
MATRICULA : 54189896-1
CARGO : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO : 6°CRS
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº.195/09.04.2010 - CONCEDER
NOME : HERALDO DIAS MARTINS
MATRICULA : 91103-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : 6°CRS
TRIÊNIO : 15.07.2005 a 14.07.2008
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 283/06.05.2010 - CONCEDER
NOME : ELZA MARIA DA SILVA FRANÇA
MATRICULA : 727229-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 6°CRS
TRIÊNIO : 13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 291/06.05.2010 - CONCEDER
NOME : SANDRA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
MATRICULA : 118567-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 6°CRS
TRIÊNIO : 21.03.2000 a 21.03.2003
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 223/06.05.2010 - CONCEDER
NOME : SEBASTIÃO FIGUEIREDO PENA
MATRICULA : 6063250-2
CARGO : BIOQUIMICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 12.01.1999 a 11.01.2002
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 184/12.04.2010 - CONCEDER
NOME : ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA : 54189306-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CEDIDA PARA SEAD
TRIÊNIO : 01.03.2007 a 28.02.2010
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 231/12.05.2010 - CONCEDER
NOME : JOÃO ALEXANDRE PARENTE MONTEIRO
MATRICULA : 54193811-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 29.09.2005 a 28.09.2008
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.06.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 225/10.05.2010 - CONCEDER
NOME : TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA
MATRICULA : 55586556-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 21.06.2006 a 20.06.2009
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.06.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 230/12.05.2010 - CONCEDER
NOME : SUELI BANDEIRA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 729221-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO : 02.06.2010 a 31.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 229/12.05.2010 - CONCEDER
NOME : JOÃO PAULO GUIMARÃES MARTINS
MATRICULA : 95141-1
CARGO : ENGENHEIRO CIVIL
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO : 01.03.1996 a 28.02.1999
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.07.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 224/10.05.2010 - CONCEDER
NOME : WAGNER CAMILO BANDEIRA DA SILVA
MATRICULA : 54194139-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
TRIÊNIO : 14.10.2005 a 13.10.2008
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 226/10.05.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA SOLANGE COUTINHO VALOIS
MATRICULA : 5176441-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO : 01.02.2003 a 31.01.2006
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 274/11.07.2010 - CONCEDER
NOME : ALMIRA ELIAS DA SILVEIRA
MATRICULA : 120154-1


